[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ
Петушинского района Владимирской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2013

                               № 258
Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» в 2013-2015 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185- ФЗ « О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и в целях создания безопасных условий проживания граждан, руководствуясь постановлением администрации  города Покров от 10.01.2013г. № 02 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» в 2013-2015 годах» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия, подлежит официальному опубликованию в общественной политической газете «Покров смотрит в будущее» и на официальном сайте Администрации города Покров: www.pokrovcity.ru.
Глава города

           Е.П. Сас

Приложение к постановлению
Администрации г. Покров

от 20.06.2013 № 258

Муниципальная адресная программа

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» в 2013-2015 годах"

I. Паспорт
	Наименование
Программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования «Город Покров» в 2013-2015 годах» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	- Жилищный кодекс Российской Федерации,

- Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства";
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав муниципального образования «Город Покров».

	Заказчик
Программы
	Администрация города Покров.

	Исполнитель и разработчик Программы
	Отдел по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству МКУ «ЦМУ».

	Цели и задачи Программы
	Целями Программы являются:

-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом.

Задачами Программы являются:

- создание условий для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
- формирование финансовых ресурсов для обеспечения переселяемых из аварийного фонда граждан благоустроенными, применительно к условиям города, жилыми помещениями;

- сокращение числа граждан,  проживающих в аварийном жилищном фонде.

	Сроки реализации
Программы
	2013-2015 годы.

	Объемы и
источники
финансирования Программы
	Средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного и городского бюджетов.

Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 48 026,30 тыс. рублей, в том числе:

Фонд содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства – 23 598,50 тыс. рублей,

областной бюджет – 8 380,26 тыс. рублей,

городской бюджет – 16 047,54 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Улучшение жилищных условий  гражданам, проживающим в аварийных жилых домах по адрес:

- г. Покров, ул. Советская, д. 7;

- г. Покров, ул. Ленина, д. 73;

- г. Покров, ул. Ленина, д. 91;

- г. Покров, ул. Октябрьская, д. 29;

- г. Покров, ул. Октябрьская, д. 33;

- г. Покров, ул. Октябрьская, д. 39.

	Контроль за исполнением Программы
	Первый заместитель Главы города Покров -

А.В. Бондаренко

II. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Жилищный фонд в целом по муниципальному образованию «Город Покров» составляет 256,9 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений, из них 1639,9 кв. метров  признаны аварийными.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Основную часть аварийных жилых помещений занимают граждане по договорам социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью. В программу включены многоквартирные жилые дома признанные аварийными в 2001 году. Переселение граждан только за счет средств городского бюджета затягивается на длительный срок. Поэтому решить данную проблему необходимо программным методом, привлекая дополнительные источники финансирования.
III. Основные цели и задачи реализации Программы
Целями Программы является: обеспечить граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, благоустроенными, применительно к условиям города, жилыми помещениями, улучшить жилищные условия граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, сократить аварийный жилищный фонд.

Задачами Программы является: формирование финансовых ресурсов для обеспечения переселяемых из аварийного жилищного фонда граждан благоустроенными, применительно к условиям города, жилыми помещениями.

Срок реализации Программы 2013 - 2015 годы.
IV. Механизм реализации и управления Программой

Программа будет реализовываться путем долевого финансирования, при условии включения муниципального образования «Город Покров» в областную целевую программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.

Для участия в Программе администрацией города Покров предоставляется в Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской области заявка на софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, при выполнении необходимых условии Федерального закона № 185-ФЗ от 21.07.2007 "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

Средства Фонда содействия реформированию ЖКХ, субсидии областного бюджета, полученные на софинансирование мероприятий Программы, а также средства городского бюджета направляются на приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах малоэтажной застройки (в том числе в многоквартирных домах малоэтажной застройки, строительство которых не завершено). Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов
от реализации Программы
Основным критерием эффективности реализации Программы является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда и улучшение их жилищных условий.

В результате реализации Программы граждане, проживавшие в аварийном многоквартирном доме, указанном в таблице 1, будут переселены в благоустроенные, применительно к условиям г. Покров, жилые помещения.
Таблица № 1
Перечень аварийных многоквартирных домов
	№ п/п
	Адрес МКД

	Документ подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей зарегистрированных в аварийном МКД на дату утверждения программы
	Число жителей планируемых к переселению
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Количество расселяемых жилых помещений

	номер
	дата

	чел.
	чел
	кв.м
	Ед.

	1
	г. Покров, ул. Советская, д. 7
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв. 2013 г.
	2 кв. 2014 г.
	14
	14
	225,1
	8

	2
	г. Покров, ул. Ленина, д. 73
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв. 2013 г.
	2 кв. 2014 г.
	20
	20
	318,2
	7

	3
	г. Покров, ул. Ленина, д. 91
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв.

2014 г.
	2 кв.

2015 г.
	26
	23
	407,5
	12

	4
	г. Покров, ул.Октябрь
ская, д. 29
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв.

2014 г.
	2 кв.

2015 г.
	11
	6
	78,1
	4

	5
	г. Покров, ул.Октябрь
ская, д. 33
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв.

2014 г.
	2 кв.

2015 г.
	11
	7
	117,7
	3

	6
	г. Покров, ул.Октябрьская, д. 39
	185/40
	25.12.

2001 г.
	4 кв. 2015 г.
	4 кв.

2015 г.
	25
	15
	382,9
	10

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	-
	60
	57
	1529,5
	44

Планируемые показатели выполнения Программы приведены в таблице № 2.
Таблица № 2

Показатели выполнения программы
	Показатели выполнения Программы

	Единицы измерения
	Достигнуто
в результате выполнения Программы

	1
	2
	3

	1. Число переселенных жителей в результате выполнения Программы по переселению граждан
	человек
	57

	2. Количество аварийных многоквартирных домов, жители которых переселены в рамках выполнения Программы
	единиц
	6

	3. Общее число освобожденных помещений в рамках реализации Программы
	единиц
	44

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного и городского бюджетов при условии включения заявки муниципального образования г. Покров в программу Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

Расчет объема финансовых средств, необходимых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства произведен из расчета средней стоимости строительства многоквартирных домов для Владимирской области (цена 1 кв.м 31,400 тыс.руб., приказ Министерства регионального развития РФ от 27 декабря 2012г. № 554) и общей площади расселяемых помещений.

Объем долевого финансирования в 2013-2015 годах предполагается в следующих  пропорциях:
Объем долевого финансирования в 2013-2015 годах

Таблица № 3

	Бюджет
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Фонд содействия
	12460709,66 р.
	67,66%
	8262066,38 р.
	46,98%
	2875730,00 р.
	23,92%

	Областной
	2939460,98 р.
	15,96%
	2630696,27 р.
	14,96%
	2810100,08 р.
	23,37%

	Городской
	3015929,36 р.
	16,38%
	6694377,35 р.
	38,06%
	6337229,92 р.
	52,71%

	Итого
	18416100,00 р.
	100,00%
	17587140,00 р.
	100,00%
	12023060,00 р.
	100,00%